
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/9

il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

VISTO

la Legge Regionale n. 5 del 25 febbraio 2021, recante Bilancio di previsione 2021-

2023;

VISTA

la Legge Regionale n. 4 del 25 febbraio 2021, recante " Legge di stabilità 2021";VISTA

la Legge Regionale n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA

la Deliberazione di Giunta Regionale del 01 aprile 2021 n. 12/35 di Adozione del

Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.)

2021-2023 in attuazione della legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica

amministrazione”;

VISTA

la Legge n. 217 del 17.12.2010 “Tracciabilità flussi finanziari” di conversione del

Decreto-legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”,

che apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;

VISTA

la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché

delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

VISTA

la L.R. 13.11.1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della regione” e ss.mm.ii.;

VISTA

la L.R. 07.01.1977, n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni, recante norme sull’

organizzazione amministrativa della RAS e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati;

VISTA

lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3 e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Affidamento diretto ai sensi art. 1, co. 2, lett. a) della L. 120/2020, mediante Trattativa

Diretta sul MEPA, per la fornitura di circa 75.000 litri di carburante (gasolio - benzina

sp) MEDIANTE FUEL CARD per il parco mezzi della Direzione Generale della

Protezione Civile regionale. Triennio 2021- 2023 - CIG 8954134122.

Oggetto:

01-07-00 - Direzione Generale della Protezione Civile
01-07-03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

DETERMINAZIONE n. 0000400 Protocollo n. 0018092 del 25/10/2021



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/9

che occorre pertanto provvedere alla fornitura di carburante per autotrazione per il

regolare funzionamento dei mezzi in dotazione alla Direzione Generale della

Protezione Civile sia per  far fronte ai fabbisogni   dei mesi di novembre - dicembre

CONSIDERATO

che l'appalto di fornitura in oggetto è regolarmente iscritto nel programma biennale

degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016,

approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 23/13 del 22/06/2021, con

previsione di un contratto di durata di 36 mesi, anni 2021 - 2023;

DATO ATTO

pertanto che in base ai consumi di carburante registrati al 30 del mese di settembre e

riferiti all'anno 2021, la quantità di carburante di cui necessita la Direzione Generale

della Protezione civile per il suo parco mezzi è stimata in almeno 30.000 litri annui;

DATO ATTO

che il quantitativo di carburante ordinato con la fornitura sopra richiamata è quasi

completamente eroso e appena sufficiente a far fronte ai consumi relativi al mese di

ottobre;

APPURATO

la Determinazione N.538 protocollo n. 27993 del 03/12/2020  e il contratto in data 04

/12/2020 relativo alla trattativa n. 1529762, con la quale veniva affidata alla ditta

Kuwait Petroleum Italia S.p.A la fornitura mediante fuel card di circa 27.300 litri di

carburante (gasolio e benzina senza piombo) per il periodo dicembre 2020 dicembre

2021;

RICHIAMATA

il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 34 del 15 marzo

2019 con il quale al Dott. Stefano Campesi è stato conferito l’incarico di direttore del

Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione

della Direzione generale della Protezione civile;

VISTO

Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77  Governance del Piano nazionale di ripresa eil “

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di acceleraz

ione e snellimento delle procedure” per la parte in cui ha apportato modifiche al

Codice dei contratti;

VISTO

la Legge n. 120/2020 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitali» (Decreto Semplificazioni);

VISTA

il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;VISTO

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/9

che l’articolo 1 del decreto legge 76/20, convertito nella Legge n. 120/202 , come

modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 1), decreto legge n. 77 del 2021,

dispone che “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle

infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute

economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza

sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2,

DATO ATTO

pertanto opportuno e più funzionale alle esigenze degli operatori della Protezione

civile regionale proseguire con un sistema di approvvigionamento del carburante

mediante fuel card;

RITENUTO

che i vantaggi sopra elencati si traducono anche in risparmio di tempi e   di risorse

umane, in quanto il sistema delle fuel card non comporta una specifica gestione

contabile, richiesta invece per i buoni carburante;

DATO ATTO

che dal 2019 questa Direzione Generale ha adottato un sistema di

approvvigionamento del carburante mediante fuel card  in quanto, rispetto alla

fornitura con buoni carburante, offre notevoli vantaggi in particolare: 

- Consente un costante monitoraggio dei consumi su ogni singolo automezzo;

- Fornisce report e altri dati utili per formulazione di statistiche interne (es. conteggio

dei km effettuati, litri erogati, etc.);

- Costituisce uno strumento di controllo sul personale utilizzatore del mezzo (es.

orario del rifornimento e firma dell’operatore dell’Ente che l’ha effettuato);

- Offre garanzie di sicurezza per prevenire il rifornimento illecito in quanto l’uso della

carta è abbinato ad un codice PIN da rilasciare alle sole persone autorizzate;

DATO ATTO

che per il procedimento relativo alla fornitura in oggetto le funzioni di Responsabile

del procedimento sono svolte dal direttore del Servizio Programmazione, affari

giuridici e finanziari, comunicazione e formazione della  Direzione generale della

Protezione civile Dott. Stefano Campesi;

DATO ATTO

che il costo per la fornitura annuale di complessivi 75.000 litri di carburante di cui

7.500 litri di benzina senza piombo e 67.500 litri di gasolio, è stimato in € 135.000,00

oltre IVA di legge;

DATO ATTO

2021 che per le annualità 2022 -  2023 per complessivi 75.000 litri di carburante di cui

7.500 litri di benzina senza piombo e 67.500 litri di gasolio;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/9

che sulla base dei dati pubblicati sul sito di Consip, sezione bandi di gara, risulta che:

- aggiudicatari dell'Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione

mediante fuel card per le Pubbliche Amministrazioni (ed.2) sono la Kuwait Petroleum

Italia Spa e la Italiana Petroli Spa;

APPURATO

che sul portale degli acquisiti in rete della pubblica amministrazione risulta invece:

- attivo l' Accordo Quadro per la fornitura di carburante mediante buoni;

- aggiudicato definitivamente con aggiudicazione efficace,  l'Accordo Quadro avente

ad oggetto la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card per le

Pubbliche Amministrazioni (ed .2);

DATO ATTO

che non risultano attive Convenzioni per la fornitura di carburante nemmeno sul

portale del Sardegna Cat;

DATO ATTO

che sul portale degli acquisiti in rete della pubblica amministrazione non risultano

attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della Legge 488/1999, aventi ad

oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di affidamento;

DATO ATTO

che ai sensi del comma 3 dell’art. 1 del decreto legge 16 luglio 2020, n 76, convertito

nella legge 120/2020 gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite

determina a contrarre, o atto equivalente, contenenti gli elementi descritti nell’articolo

32, comma 2 del Codice, ovvero, in una forma semplificata di atto, che deve

contenere l’indicazione dell’oggetto dell’affidamento, dell’importo, del fornitore e delle

ragioni della sua scelta, e del possesso da parte sua dei requisiti di carattere

generale nonché di quelli di carattere speciale, ove richiesti;

APPURATO

che l’articolo 1, comma 2, lett. a) del decreto legge 76/20,convertito nella legge 120

/2020, e successivamente modificato dal decreto legge n. 77 del 2021, stabilisce che

fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.

50, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a

139 mila euro mediante affidamento diretto;

DATO ATTO

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30

giugno 2023”



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/9

che  il Responsabile del procedimento, in questo periodo di transizione in attesa del

completamento delle procedure necessarie a rendere attivo il nuovo Accordo Quadro

per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card per le Pubbliche

DATO ATTO

che questa Direzione ha già in uso numero 56  fuel card emesse dalla Ditta Kuwait

Petroleum Italia Spa con attivazione dei profili per la gestione informatizzata delle

stesse in modo da garantire l'elaborazione di statistiche e report con informazioni di

dettaglio relative alla erogazione del carburante;

PRECISATO

che la fornitura di carburante mediante fuel card è invece reperibile alla categoria

merceologica "carburanti - rete gasolio benzina senza piombo", tramite il M.E.P.A.,

nel cui ambito è possibile utilizzare la procedura della "Trattativa diretta" ad un unico

operatore;

RILEVATO

l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato

dall'art. l, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, in base al quale “Le

amministrazioni statali centrali e periferiche, (……..) per gli acquisti di beni e servizi di

importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario,

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui

all' 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi

restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.

165 nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o

superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad

altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo

svolgimento delle relative procedure.”;

RICHIAMATO

pertanto dell'impossibilità di acquisire il carburante mediante il sistema fuel card,

corrispondente alle necessità di questa Direzione, con adesione a Convenzione o

Accordo Quadro;

PRESO ATTO

- che l'aggiudicazione è divenuta efficace in data 20/10/2021 con data chiusura

presunta del procedimento per il 30/10/2021 e avvio della fornitura entro fine anno

2021;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/9

altresì che le clausole negoziali essenziali sono quelle individuate dal Programma di

e-procurement, nelle condizioni particolari della fornitura   contenute nella Lettera di

negoziazione caricata nella piattaforma elettronica e nell'ordine di fornitura;

PRECISATO

che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, in formato elettronico, con

emissione del modulo predefinito dal MePA  e avrà la durata di 27 mesi decorrenti

dalla data della sottoscrizione;

PRECISATO

la lettera di negoziazione e ritenuto approvarla;VISTA

che il ricorso all'affidamento mediante trattativa diretta con la Ditta Kuwait Petroleum

Italia S.p.A, attuale fornitore di carburante, non è lesivo del principio di rotazione negli

affidamenti in quanto trattasi comunque di operatore aggiudicatario della procedura

aperta per l’affidamento di un Accordo quadro avente ad oggetto proprio la fornitura

di carburante per autotrazione mediante fuel card per le Pubbliche Amministrazioni

(ed.2) in attesa di divenire efficace;

CONSIDERATO

il possesso del requisito di regolarità contributiva della società Kuwait Petroleum Italia

S.p.A risultante dal DURC con validità al 22/02/2022 e il possesso del requisito di

idoneità professionale attraverso l'acquisizione della visura camerale;

VERIFICATO

che al momento dell'apertura del nuovo Accordo Quadro tutti gli ordinativi pervenuti

alla Ditta Kuwait Petroleum Italia Spa mediante trattativa diretta nelle more

dell'attivazione, verranno fatti migrare all'interno del nuovo Accordo Quadro;

PRECISATO

Amministrazioni (ed 2), ritiene di rivolgersi alla società Kuwait Petroleum Italia S.p.A.

e avviare con la stessa una trattativa diretta sul MePa per l'affidamento   ai sensi ai

sensi art. 1, co. 2, lett. a) della L. 120/2020 della fornitura di 75.000 litri di carburante

(di cui 7.500 litri di benzina senza piombo e 67.500 litri di gasolio), mediante fuel card

per il parco mezzi della Direzione Generale della Protezione Civile regionale, così

ripartiti:

-  9.000 litri di carburante (900 litri di benzina senza piombo e 8.100 litri dianno 2021:

gasolio);

- 36.000 litri di carburante (3.600 litri di benzina senza piombo e 32.400anno 2022: 

litri di gasolio);

- 30.000  litri di carburante (3.000 litri di benzina senza piombo e 27.000anno 2023:  

litri di gasolio);



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

7/9

di procedere all'affidamento ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) della L. 120/2020,

mediante Trattativa Diretta sul Me.Pa  con la società Kuwait Petroleum Italia S.p.A,

con sede legale in Roma, Viale dell’Oceano Indiano n. 13, P. IVA 00891951006, della

fornitura di 75.000 litri di carburante (di cui 7.500 litri di benzina senza piombo e

67.500 litri di gasolio), mediante fuel card per il parco mezzi della Direzione Generale

della Protezione Civile regionale, così ripartiti:

ART.1

DETERMINA

Per le motivazioni tutte esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del 

sottostante dispositivo:

che il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs.50/2016 e del DLgs.33/2013, deve

essere pubblicato sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna nell’

apposita sezione Bandi e gare e nella Sezione Amministrazione Trasparente;

DATO ATTO

che non sussiste secondo quanto previsto dall'art. 42 del D.lgs. 50/2016 e dall'art. 6

bis della legge 241/90 una situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale

rispetto all’adozione del presente provvedimento;

DATO ATTO

che la spesa per il servizio in oggetto stimata in complessivi € 164.700,00 (di cui €

135.000,00 per la fornitura ed € 29.700,00 per IVA al 22%) trova copertura finanziaria

a valere sul   capitolo di spesa SC04.0430 Missione 11 Programma 01 - CDR

00.01.07.03 - PdCF: U.1.03.01.02.000 - Siope: U.1.03.01.02.000  nel bilancio

regionale 2021 - 2023 e verrà ripartita nel seguente modo:

- anno 2021: € 19.764,00

- anno 2022: € 79.056,00

- anno 2023: € 65.880,00

DATO ATTO

che il Codice CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge136

/2010 è il seguente: CIG: 8954134122 e che trattandosi di affidamento superiore ai

40 mila euro ma inferiore ai 150 mila, non è dovuta la quota di contributo di cui all’

articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266  a carico

dell'operatore economico ma è dovuta la sola quota a carico della Stazione

Appaltante pari ad € 30,00;

 



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

8/9

ART. 8

Che il Codice CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge136

/2010 è il seguente: CIG: 8954134122 e che trattandosi di affidamento superiore ai

40 mila euro ma inferiore ai 150 mila, non è dovuta la quota di contributo di cui all’

articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 a carico

dell'operatore economico ma è dovuta la sola quota a carico della Stazione

Appaltante pari ad € 30,00;

ART. 7

Di dare atto che    le clausole negoziali essenziali sono quelle individuate dal

Programma di e-procurement, nelle condizioni particolari della fornitura contenute

nella Lettera di negoziazione caricata nella piattaforma elettronica e nell'ordine di

fornitura;

ART. 6

Di stipulare contratto mediante scrittura privata, in formato elettronico, con emissione

del modulo predefinito dal MePA e avrà la durata di 27 mesi decorrenti dalla data

della sottoscrizione;

ART. 5

Di precisare che  il ricorso all'affidamento mediante trattativa diretta con la Ditta

Kuwait Petroleum Italia S.p.A, attuale fornitore di carburante, non è lesivo del

principio di rotazione negli affidamenti in quanto trattasi comunque di operatore

aggiudicatario della procedura aperta per l’affidamento di un Accordo Quadro avente

ad oggetto proprio la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card per

le Pubbliche Amministrazioni divenuta efficace in data 20/10/2021, con data chiusura

presunta del procedimento per il 30/10/2021 e avvio della fornitura entro fine anno

2021;

ART. 4

di approvare la lettera di negoziazione;ART. 3

di precisare che spesa stimata per la fornitura in oggetto è di   complessivi €

164.700,00 (di cui € 135.000,00 per la fornitura ed € 29.700,00 per IVA al 22%)

ART. 2

-  9.000 litri di carburante (900 litri di benzina senza piombo e 8.100 litri dianno 2021:

gasolio);

- 36.000 litri di carburante (3.600 litri di benzina senza piombo e 32.400anno 2022: 

litri di gasolio);

- 30.000 litri di carburante (3.000 litri di benzina senza piombo e 27.000anno 2023: 

litri di gasolio);



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

9/9

Il Direttore del Servizio

Stefano Campesi

 

Che la presente determinazione venga comunicata all’Assessore all’Ambiente e al

Direttore Generale ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998 n. 31.

ART. 11

Che, il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs.50/2016 e del D.lgs.33/2013,

pubblicato sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna nell’apposita

sezione Bandi e gare e nella Sezione Amministrazione Trasparente;

ART. 10

Di dichiarare secondo quanto previsto dall'art. 42 del D.lgs. 50/2016 e dall'art. 6 bis

della legge 241/90 di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure

potenziale rispetto all’adozione del presente provvedimento

ART. 9

Che la spesa per il servizio in oggetto stimata in complessivi € 164.700,00 (di cui €

135.000,00 per la fornitura ed € 29.700,00 per IVA al 22%) trova copertura finanziaria

a valere sul capitolo di spesa SC04.0430 Missione 11 Programma 01 - CDR

00.01.07.03 - PdCF: U.1.03.01.02.000 - Siope: U.1.03.01.02.000nel bilancio

regionale 2021 - 2023 e verrà ripartita nel seguente modo:

- anno 2021: € 19.764,00

- anno 2022: € 79.056,00

- anno 2023: € 65.880,00

Siglato da :

DANIELA DEIDDA




		2021-10-25T16:04:39+0200
	Stefano Campesi




